SPECULUM BEATÆ MARIE VIRGINIS ¹

ARGUMENTUM

(Ex edit. Vaticana, an. 1596.)

Sanctus Bonaventura hoc Opusculo Salutationem Angelicam dilucide explicat, et sanctissimæ Dei Genitricis excellentiam miris laudibus effert. Propterea enim Opusculum titulum hujusmodi præfigit, quia in eo beatissimæ Virginis gratiæ, virtutes et dona veluti imagines in lucidissimo speculo repræsentantur. Adhibet autem ad hoc comprobandum auctoritates varias, quibus totum Opusculum conspersum est, et, iisdem majori ex parte conquisitis summa cum diligentia, pristino suo splendori restitutum. Sunt autem decem et octo capita, ad quæ reduci possunt omnia, quæ de hoc argumento a Sancto Bonaventura tractantur: ideoque in lectiones totidem tractatum istum distinximus.

² PROLOGUS

Quoniam, ut ait beatus Hieronymus ³, nulli dubium est, quin totum ad gloriam et ad laudem pertineat Dei, quidquid digne genitrici suæ impensum fuerit; ideo ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi, aliqua de laude et gloria gloriosissimæ matris ejus promere cupiens, dulcissimam ejusdem matris salutationem pro materia assumere dignum duxi. Sed certe ad hoc opus nimiam omnino fateor esse meam insufficientiam, propter nimiam materiæ incomprehensibilitatem, propter nimiam scientiæ meæ tenuitatem, propter nimiam linguæ meæ ariditatem, propter nimiam vitæ meæ indignitatem, et propter nimiam personæ laudande laudem et laudabilitatem. Quis namque materiam illam incomprehensibilem esse dubitat, de qua sanctus Hieronymus ⁴ ea, quæ sequuntur, dicere non dubitat? Quod natura non habuit, usus nescivit, ignoravit ratio, mens non capit humana, pavet cælum, stupet terra,

creatura etiam miratur omnis cœlestis, hoc totum est, quod per Gabrielem Mariæ divinitus nuntiatur, et per Christum adimpletur. Qua de causa, de tali, tantaque me loqui indignum fateor. Item, quomodo scientia mea tenuissima, et mens mea obscurissima, dignas Mariæ laudes excogitare sufficiat, cum in his ille illuminatæ mentis Anselmus deficiat? Ait enim sic: « Lingua mihi deficit, quia mens mea non sufficit, Domina. Domina, omnia intima mea sollicita sunt, ut tantorum beneficiorum tibi gratias exsolvam. Sed nec cogitare possum dignas, et pudet proferre non dignas. » Beatus quoque Augustinus Mariam alloquens, ait ⁵: « Quid dicam de te, pauper ingenio, cum de te quidquid dixero, minor laus est, quam dignitas tua meretur? » Item, quomodo lingua mea rudissima, quomodo interpretativa mea aridissima in enarrandis Mariæ laudibus non deficiat, cum ille disertissime linguæ Augustinus dicat ⁶: